
 

 
 
 
 

 
  

 

 

Acquisti e Gare 

DETERMINAZIONE N.2303/ARL DEL 23.12.2013 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 

L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELL'EVENTO DI 

RILEVANZA NAZIONALE RELATIVO Al RISULTATI E AL VALORE DELLE ESPERIENZE FINANZIATE 

DEL PROGRAMMA MASTER AND BACK PO FSE 2007 - 2013.  

CUP E29G13000130009 

 

                                               IL DIRETTORE  

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di autonomia 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato Direttore 

dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n. 12 del 23.05.2013 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2013); 

VISTA la L.R. n. 13 del 23.05.2013 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2013 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2013 - 2015 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.545/ARL del 10.04.2013 con la quale viene approvato il Programma annuale 

delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2013; 



 

 

  

        

 

 

 

 

Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N2303  /ARL 

DEL 23.12.2013 

  

 

 2

VISTA la Determinazione n.566/ARL del 12.04.2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

annuale 2013 e pluriennale 2013 – 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro, insieme agli allegati 

tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9, quinto comma, della L.R. 11/2006, 

secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006, integrata dalla Determinazione n. 

754/ARL del 07.05.2013; 

VISTA la nota prot. n.4180 del 15.05.2013, pervenuta il 16.05.2013, ns. prot. n.11505, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2013 e pluriennale 2013 - 

2015 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è sottoposta al 

controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.20/17 del 22.05.2013 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta alla 

Determinazione n.566/ARL del 12.04.2013,  integrata dalla Determinazione n.754/ARL del 

07.05.2013, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione dell’Agenzia annuale 2013 e 

pluriennale 2013 – 2015; 

VISTO l’articolo 3 della L. 136 del 13.08.2010 la quale, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti finanziari relativi a lavori, 

servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e che la stazione appaltante in 

relazione a ciascuna transazione richieda il Codice Identificativo Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai 

sensi dell’articolo 11 della legge 3 del 16 gennaio 2003, il Codice Unico di progetto (CUP);  

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 27/13 del 21.06.2005, n. 59/34 del 13.12.2005 e n. 3/16 

del 24.01.2006, con le quali è stato approvato il programma denominato “Master and Back”, 

finalizzato a finanziare, attraverso le risorse del P.O.R. Sardegna 2000-2006, programmi di Alta 

Formazione, Tirocini e Stage e di Inserimento Lavorativo per giovani laureati residenti in Sardegna 

ed è stata individuata nell’Agenzia Regionale per il Lavoro il soggetto attuatore del Programma per 

la parte Alta Formazione e Inserimento Lavorativo; 

VISTO il POR Sardegna FSE 2007 – 2013 approvato dalla Commissione Europea il 30.11.2007 con 

decisione comunitaria C 6081/2007 il quale prevede, ai fini dell’attuazione del Programma stesso, 

di delegare un organismo intermedio ovvero un soggetto pubblico o privato allo svolgimento di una 

parte o della totalità dei compiti dell’Autorità di Gestione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.28/1 del 16.05.2008 che definisce le linee di attività del 

POR Sardegna FSE 2007 – 2013, nonché le competenze amministrative e l’assegnazione delle 

risorse finanziarie; 



 

 

  

        

 

 

 

 

Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N2303  /ARL 

DEL 23.12.2013 

  

 

 3

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52/40 del 03.10.2008 con la quale l’Agenzia regionale per 

il lavoro viene individuata soggetto gestore del Programma Master and Back, e quale “organismo 

intermedio” sia ai fini dell’attuazione del POR Sardegna FSE 2007-2013, per la linea di attività del 

Programma Master and Back, e sia per tutte le altre linee che l’Autorità di Gestione ritenga 

opportuno delegarle, secondo le procedure del medesimo POR FSE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.8/23 del 04.02.2009 con la quale si prende atto del 

programma annuale 2009 del POR FSE 2007 – 2013 che contiene la pianificazione operativa delle 

attività 2009, con risorse del triennio 2007, 2008 e 2009, al fine del conseguimento degli obiettivi 

strategici del POR FSE;  

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2012) n. 2362 del 03/04/2012 che modifica la 

Decisione C (2007) n.6081; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/2 del 29.05.2012 “Presa d'atto della decisione della 

Commissione Europea C (2012) n. 2362 del 03.04.2012”;   

VISTO l’Accordo stipulato il 04.02.2009 tra la Regione Autonoma della Sardegna, Direzione generale 

dell’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, e 

l’Agenzia regionale per il lavoro, nel quale si prevede che l’Agenzia è delegata a svolgere, in qualità 

di organismo intermedio, le funzioni dell’Autorità di Gestione nell’ambito della programmazione, 

gestione ed attuazione del Programma Master and Back, Asse IV  - capitale umano, del POR 

Sardegna FSE 2007 – 2013;  

VISTA                la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/24 del 14.05.2013 "Programma strategico Master and 

Back PO FSE 2007-2013. Modifica parziale Delib. G.R. n. 32/29 del 24.7.2012"; 

RITENUTO      di stanziare, cosi come previsto dalla DGR n. 19/24 citata, Euro 11.700.000,00 per il finanziamento di 

percorsi di rientro; 

VISTA              la nota prot. n.12750 del 05.06.2013 con la quale il Direttore dell'Agenzia Stefano Tunis trasmette 

all'Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007 - 2013 la proposta di Avviso pubblico del 

Programma Master and Back - Percorsi di rientro 2012-2013, elaborata dall'Agenzia regionale per il 

lavoro, per il rilascio del parere di conformità; 

VISTA             la nota prot. n. 0027871 del 18.06.2013 (ns. prot. n. 13296 del 18.06.2013) con la quale l'Autorità di 

Gestione formula il parere di conformità sull'Avviso pubblico del Programma Master and Back -

Percorsi di rientro 2012-2013; 



 

 

  

        

 

 

 

 

Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N2303  /ARL 

DEL 23.12.2013 

  

 

 4

VISTA           l'ulteriore nota inviata dagli uffici dell'Agenzia (ns. prot. n. 13360 del 19.06.2013) e la successiva 

comunicazione da parte dell'Autorità di gestione (ns. prot. n. 13599 del 24.06.2013), con la quale si 

conferma l'autorizzazione a procedere alla pubblicazione dell'Avviso; 

VISTO                l'Avviso pubblico del Programma Master and Back - Percorsi di rientro 2012-2013, compresi gli 

Allegati A, B, C e D, che fanno parte integrale e sostanziale dell'Avviso Pubblico e della presente 

Determinazione; 

RICHIAMATA      la Determinazione n. 1134/ARL del 04.07.2013, con la quale l’Agenzia regionale per il lavoro ha 

approvato l'Avviso pubblico del Programma Master and Back - Percorsi di rientro 2012-2013, che 

rappresenta una misura eccezionale per i laureati sardi che si sono impegnati in un percorso 

formativo di eccellenza al di fuori del territorio regionale e intendono mettere a frutto nel contesto 

lavorativo sardo quanto appreso durante gli anni di formazione e specializzazione; 

VISTA  la ns. nota prot. n.23868 del 20.11.2013 con la quale l’Agenzia, in considerazione dell’imminente 

chiusura del periodo di programmazione POR FSE 2007 – 2013 e ritenendo utile ed opportuno 

dare maggior risalto al valore delle esperienze finanziate dal Programma Master and Back, 

propone all’Autorità di gestione del POR FSE presso l’Assessorato del lavoro, l’organizzazione di 

un intervento nazionale da tenersi nel mese di dicembre o gennaio prossimo con la partecipazione 

diretta dei giovani destinatari e delle imprese ed organismi regionali e nazionali, mediante l’utilizzo 

di economie di stanziamento per Euro 150.000,00.=; 

VISTA la nota prot. n.54665 del 02.12.2013, ns. prot. n.24735 del 03.12.2013, dell’Autorità di gestione del 

POR FSE 2007 – 2013, in riscontro alla nota sopra citata, la quale “ritiene che la realizzazione di 

tale intervento sia astrattamente conforme alle regole comunitarie, nazionali e regionali in materia 

di spese ammissibili al cofinanziamento del FSE, nonché al POR FSE ed alle priorità trasversali 

della programmazione 2007 – 2013” e che “la verifica della sussistenza del rispetto di tutti gli 

elementi per garantire predetta conformità dell’operazione sarà espressa unicamente con 

riferimento al documento formale (Bando, affidamento o altro Avviso)”; 

VISTA la Delibera di Giunta n.53/45 del 20.12.2013; 

CONSIDERATO che la Direzione dell’Agenzia regionale per il lavoro, reputa utile e opportuno dare maggior risalto al 

valore delle esperienze finanziate dal Programma, ed a tal fine propone l’organizzazione 

realizzazione di una incisiva campagna di comunicazione e informazione nell’ambito dell’evento di 

portata nazionale di cui sopra con la partecipazione dei giovani destinatari e di imprese ed 

organismi regionali e nazionali;  



 

 

  

        

 

 

 

 

Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N2303  /ARL 

DEL 23.12.2013 

  

 

 5

RITENUTO che tale evento, consentirebbe di dare la massima diffusione dei risultati del programma e di 

presentare le esperienze dei giovani specializzatisi nelle migliori università del mondo grazie ai 

contributi del PO FSE Sardegna;  

RITENUTO di procedere all'indizione di un Avviso esplorativo, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di organizzazione e programmazione 

dell'evento di rilevanza nazionale relativo ai risultati e al valore delle esperienze finanziate del 

programma Master and Back PO FSE 2007 - 2013; 

CONSIDERATO che II presente Avviso è finalizzato a raccogliere le adesioni dei soggetti interessati all'affidamento del 

servizio che, in possesso dei requisiti meglio specificati, intendano manifestare il proprio interesse 

ad essere successivamente invitati a partecipare alla procedura aperta; 

RITENUTO che con l'Avviso esplorativo di cui all'oggetto, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale 

o paraconcorsuale, non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di 

merito, ma si opera un'attività di tipo esplorativo puramente conoscitiva, finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi sopra richiamati; 

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente Avviso esplorativo non comporta per l'Agenzia regionale per il lavoro 

alcun obbligo specifico di conclusione della procedura con l'affidamento del servizio o assunzione 

di un provvedimento espresso, né alcun diritto dei soggetti interessati ad essere invitati alla 

formulazione di un'offerta e che l'Agenzia si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare 

e/o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura in qualunque momento e quale che sia 

lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano esercitare nei suoi confronti 

alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

CONSIDERATO che L'Agenzia provvedere successivamente ad inviare lettera di invito a presentare un'offerta per il 

servizio in oggetto ai soggetti i quali abbiano presentato regolare domanda di partecipazione e che 

si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte venga 

ritenuta idonea o congrua; 

RITENUTO che il servizio sarà affidato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs 163/2006; 

RITENUTO di dover procedere, alla pubblicazione di un Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni 

di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di organizzazione e 

programmazione dell'evento di rilevanza nazionale relativo ai risultati e al valore delle esperienze 

finanziate del programma Master and Back PO FSE 2007 - 2013; 



 

 

  

        

 

 

 

 

Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE N2303  /ARL 

DEL 23.12.2013 

  

 

 6

VISTA la Determinazione n.2083/ARL del 04.12.2013 del con la quale viene apportata al Bilancio di 

previsione dell'Agenzia per l'esercizio finanziario 2013, una variazione in aumento dal Capitolo 

S02.05.001 al Capitolo S02.05.003, UPB 0205 per un importo complessivo pari a Euro 

150.000,00.=; 

ACCERTATA      la copertura finanziaria sul Capitolo S.02.05.003 U.P.B. 0205 del Bilancio di previsione dell'Agenzia 

per l'esercizio finanziario 2013 per la fornitura del servizio di cui all'oggetto: 

Per quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

Art.1) Di approvare e di pubblicare l'Avviso esplorativo di cui in allegato, per l'acquisizione di 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di 

organizzazione e programmazione dell'evento di rilevanza nazionale relativo ai risultati e al valore 

delle esperienze finanziate del programma Master and Back PO FSE 2007 - 2013; 

 
Art.2) Di approvare le dichiarazioni sostitutive (Allegato A e Allegato B) dell'Avviso esplorativo di cui in 

allegato; 

Art.3) Che la spesa relativa alla prestazione del servizio di cui all'oggetto, troverà copertura finanziaria 

S.02.05.003 U.P.B. 0205 del Bilancio di previsione dell'Agenzia per l'esercizio finanziario 2013; 

Art.4) Di pubblicare l'Avviso esplorativo comprese le dichiarazioni sostitutive allegate, sul sito internet 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

 

Il  Direttore 

- Stefano Tunis – 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Funzionario incaricato – Dott.ssa Margherita Lucano 
 
 

 


